REQUERIMENTO Nº   ,  DE  2007

Requeremos, nos termos dos arts. 218 do Regimento Interno e de

acordo com as tradições da Casa, a inserção em ata de voto de profundo

pesar pelo falecimento do radialista Francisco Antônio da Silva,  conhecido

como Tantonho .

Brasília, 8 de maio de 2007.

Sala das Sessões,

JUSTIFICATIVA

O radialista e promotor de eventos Tantonho Silva foi brutalmente

assassinado na noite do último domingo, dia 6 de maio. Homem simples,

profissional destemido que nunca teve medo de dizer a verdade e que

sempre primou pelo respeito à informação precisa e a o ouvinte, angariou

respeito e credibilidade de todos. Ano passado foi homenageado com a

Medalha do Mérito Renascença em reconhecimento a relevantes serviços

prestados ao Estado do Piauí através da comunicação. Fundou a FM Cidade

Modelo há 18 anos e geria a empresa como se alí trabalhassem filhos e não

empregados.

	JUSTIFICATIVA